
جایاه ایران در معماری اوراسیای چین و روسیه

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از تسنیم،همرای مناف، کشورهای ایران، چین و روسیه را بیش از

هر زمان دیری به هم نزدی کرده است. با بدتر شدن روابط با غرب، روسیه و چین به دنبال تغییر جریان های قدرت جهان به روش

های هستند که به نف آنها باشد.

ادغام ایران در معماری اوراسیای چین و روسیه به همان اندازه که برای روابط اقتصادی و امنیت در سراسر اوراسیا اهمیت دارد، به

همان اندازه پیچیده است. از آنجای که پن و مسو همزمان با هماری در چارچوب سازمان هماری شانهای به دنبال پیشبرد

اهداف استراتژی مربوطه خود هستند، ادغام ایران دارای پتانسیل تغییر موازنه استراتژی بین این دو کشور است.

ایران مدتهاست  به دلیل تحریمهای مستمر اعمالشده بر آن و نرش خصمانه ایالات متحده و دیر کشورهای غرب مواجه بوده، اما

با این حال، اخیراً در قالب آغاز عملیات در بندر چابهار، وارد ی "پوشش نقرهای" شده است.

این بندر که در جنوب شرق ایران در دهانه دریای عمان قرار دارد، دارای موقعیت استراتژی ایدهآل است که شبه قاره هند را با

افغانستان و همچنین کشورهای آسیای مرکزی مانند قرقیزستان و ازبستان متصل مکند. بندر چابهار کاهش قابل توجه در هزینه و

زمان حمل کالا و بار برای تجارت بین هند و افغانستان و همچنین برای تجارت بین شبه قاره هند و آسیای مرکزی ارائه م دهد.

به همین ترتیب، کریدور تجارت بینالملل شمال‐جنوب مسیر حملونقل چند وجه بسیار سریتری را برای تجارت با اروپا ارائه

مدهد. همچنین، این کریدور به ضرورت استراتژی مسو برای حفظ نفوذ خود بر حوزه قفقاز جنوب و دریای خزر کم مکند.

افزایش سرعت تجارت برای محموله های بین اروپا و هند در مقایسه با مسیر سنت در امتداد کانال سوئز متواند بین 50 تا 100

درصد باشد.

از این رو، توسعه بندر چابهار به ایران این امان را داده است تا از طریق ارتقاء این عملیات تجاری دریای، به عنوان ی مرکز

تجارت منطقه ای ظهور کند. اگر چابهار به تمام ظرفیت های خود برسد، نه تنها م تواند به دروازه تجارت هند با اروپا، روسیه و

کشورهای CIS تبدیل شود، بله به ی از مهم ترین بنادر در جهان تبدیل م شود.

موقعیت استراتژی ایران در قلب حاشیه جنوب اوراسیا نیز این کشور را به محور جغرافیای در طرح ی کمربند ـ ی جاده چین

تبدیل کرده است. ایران در تلاش برای ایجاد اجماع در مورد تعهدات بلندمدت به بندر چابهار به عنوان ی مرکز تجاری اصل، زمان

خود را از دست نداده است. بر همین اساس، در نشست اخیر هند و آسیای مرکزی، همه کشورهای شرکت کننده، بر لزوم تقویت روابط

اقتصادی و دیپلماتی توافق کردند.

در این راستا، ایران و هند متعهد شدهاند به کشورهای آسیای مرکزی سهم در بندر چابهار ارائه دهند و مناطق اختصاص را برای

برای اطمینان از جابجای یرند. به طور همزمان، توافقنامه ای برای ساده سازی فرآیندها و قوانین گمرکعملیات تجاری خود در نظر ب

کارآمدتر و بدون مان حاصل شده است.

هند و ایران به توافق بلندمدت برای عملیات در بندر استراتژی چابهار نزدی شدهاند. این قرارداد بلندمدت با اعتبار 10 سال و به

طور خودکار تمدید مشود و بهمنظور جایزین پیمان اولیهای است که عملیات هند در پایانه شهید بهشت بندر چابهار را پوشش

مدهد و به صورت سالانه تمدید مشود.



این اقدام در زمان صورت مگیرد که چین علاقه فزایندهای به سرمایهگذاری در بنادر و سایر زیرساختهای ساحل در ایران نشان

مدهد و طرف ایران به دهل نو فشار مآورد تا توسعه پایانه شهید بهشت را که توسط دولت هند اداره مشود، افزایش دهد.

این توافق بلندمدت در جریان سفر ماه گذشته سارباناندا سونووال، وزیر کشتیران و آبراه به ایران، به ویژه در دیدار با رستم قاسم وزیر

راه و شهرسازی مورد بحث و بررس قرار گرفت. هند قرار است در ماه جاری ( اکتبر ) ی کارگروه مشترک در مورد چابهار با

کشورهای آسیای مرکزی در جهت ارتقاء استفاده از بندر ترتیب دهد. همچنین اقدامات برای ادغام این بندر با کریدور حمل و نقل بین

الملل شمال ـ جنوب در حال انجام است.

ایجاد مسیرهای تجاری جدیدتر، با چابهار به عنوان قطب غالب، هم شوفای و هم اهرم دیپلماتی را برای ایران در آسیای مرکزی به

ارمغان خواهد آورد.

مقامات قرقیزستان اعلام کردهاند در صورت استفاده از بندر چابهار، مدت زمان ترانزیت کالا بین قرقیزستان و هند م تواند از زمان

فعل 30 تا 45 روز به تنها دو هفته کاهش یابد. این تغییرات قریبالوقوع نوید بسیار خوب برای ایران مدهد، زیرا ایجاد مسیرهای

تجاری جدیدتر، با چابهار به عنوان قطب غالب، هم شوفای و هم اهرم دیپلماتی را برای ایران در آسیای مرکزی به ارمغان خواهد

آورد.

بر همین اساس، ظهور چابهار بسیار اهمیت دارد چرا که در درجه اول مسیرهای تجاری را باز م کند که قبلا غیرقابل دوام بوده اند.

بخش بزرگ از این انسداد قبل به دلیل تلاش های مزمن پاکستان برای آسیب رساندن به هند از طریق مسدود کردن راه های تجاری آن

از طریق افغانستان بوده است. این امر از لحاظ تاریخ برای پاکستان ارزش آزاردهندهای در برابر افغانستان ایجاد کرده است و هدف

آن تقویت تجارت خود پاکستان با همسایه شمال و همچنین اعطای اهرم دیپلماتی گسترده به اسلام آباد بر کابل بوده است.

با این حال، این انسداد فرصت را برای ایران فراهم کرده تا با ارائه راه حل به افغانستان برای انسداد پاکستان، که مسیرهای تجاری این

کشور را خفه کرده و توسعه اقتصاد نوپای آن را فل م کرد، خود را به عنوان ی مرکز منطقه ای تجارت معرف کند.

از نظر جغرافیای، اگرچه بندر گوادر قابل دوام است، اما موقعیت آن مشل ساز شده است. حت از نظر مرکزی، پاکستان با کنار

گذاشتن مردم از مزایای توسعه گوادر، مرتب خطا شد. در نتیجه این اشتباهات، بندر گوادر هم از نظر مال، هم به شل بدههای

چین و هم مسائل عملیات و هم از نظر عملردی، بر پایه های ضعیف استوار است.

این توال وقای به نف ایران بوده است. در زمان که تهران با تحریم و فشارهای مداوم مبارزه کرده، بندر چابهار به کشورمان این فرصت

طلای را اعطا کرده تا خود را به عنوان قطب تجارت منطقهای معرفکند و در رابطه با همسایه خود در آسیای میانه یعن پاکستان و

افغانستان برتری داشته باشد. این تحولات نوید دهنده دوران بهبود رقابت پذیری و دوام اقتصادی برای اقتصاد ایران و افزایش وزن

منطقه ای باشد.


